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/11/ SOBOLEW SKA Anna: Problemy motywacji i analizy psychologicz
nej w polskiej prozie lat 194-5-1950. "Pamiętnik L iterack i" 1977,z . 4 ,  
s .  165-191.

P roza psychologiczna lat czterdziestych  ma, zdaniem autorki, nowe 
zadania i odmienny horyzont oczekiwań w stosunku do prozy 20- lec ia . 
Temat poszukiwania tożsam ości lub prawdy o drugim człowieku sp lata  się  
z tematyką okupacji, m artyrologii i przemian politycznych. N arrac ja  je s t  
przekazem  życia wewnętrznego bohaterów i ważnych faktów historycznych. 
Autorka traktuje w szystkie pow ieści i nowfele psychologiczne tego okresu 
jako jeden tekst. O obliczu powojennego psychologizmu decydują: obec
ność analizy psychologicznej, problem atyzacja zjaw isk psychologicznych, 
"iluzjonizm psychologiczny".
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/11/ SPÓR O PO EZJĘ. Autorzy: W. Paźniew ski i in . Red. S .  P isk o r. 
Kraków 1977, WL, s s .  172, zł 4 0 ,-

Mozaikowa budowa książk i ilu stru je  prześw iadczenia je j autorów, 
członków grupy poetyckiej "Kontekst" (debiut w "P o e z ji"  1973, nr 9), 
o charakterze kultury m asowej, która stanowi dziś najpow ażniejsze wyzwa
nie dla twórcy awangardowego. K siążka składa się  z trzech  grup sz k i
ców Paźniew skiego, P is kora , Sławka i Szuby: p ierw sza grupa dotyczy 
różnych aspektów awangardowego przełomu .głównie w sztukach p lasty cz
nych i poezji lat 50-ych i 60-ych w P o lsce  i na św iecie ; druga obejmu
je analizy w spółczesnej polskiej sytuacji literatu ry  (poezji); trzec ia  s ta 
nowi propozycje programowe poparte diagnozą stanu literatu ry  w społe
czeństwie masowym. Autorzy postulują niespójność jako adekwatną tech
nikę tworzenia dziś tekstów kultury, będącą odpowiedzią na wymienione 
wyzwanie. Proponują, by twórca uczynił ze środka manipulacji publicz
nej -  środek w łasnej rem anipulacji artystycznej i tym samym ten pierw 
szy  zakwestionował.
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